
Ano X  n° 2586
São Paulo, segunda-feira

MÁX.R$ ENTRADA SOBRA
Carioca Pérola extra 8 85,00R$         2.700             1.800                      
Carioca Pérola 8 80,00R$         2.250             1.350                      
Carioca juriti/rubi 7 75,00R$         6.300             4.050                      
Carioca Iapar comercial 7 75,00R$         450                450                         
Carioca /Rubi 8 60,00R$         8.100             8.100                      
Carioca Juriti Coml. 6 45,00R$         7.200             5.850                      
Feijão Preto nacional 9 90,00R$         450                450                         
Feijão Preto nacional 8 85,00R$         450                450                         
Feijão Preto nacional 7 70,00R$         500                500                         

27.000               21.600                        
1.400                 1.400                          

Min. Preto Carioca 
140,00R$     Min./Max. Min./Max.
95,00R$       Formosa GO R$ 60,00

110,00R$     Cristalina GO R$55,00-R$65,00
Feijão de corda - sempre verde 110,00R$     Rio Verde GO R$40,00-R$70,00
Fradinho Lajedo/Garanhus PE R$70,00-R$75,00 R$55,00-R$60,00
Jalo Extra 140,00R$     Taguarituba SP R$45,00-R$50,00
Manteiga Barreras BA s/c
Rajado Bola PR R$ 70,00
Rajado Cavalo SC R$ 73,00 R$ 70,00
Rosinha - Extra MG R$45,00-R$65,00
Vermelho - Nacional 150,00R$     MG R$60,00-R$70,00

100,00R$     

CAMIL KICALDO PANTERA MARCA PRÓPRIA 
ASSAÍ 2,80           1,98                        
CARREFOUR 2,49           2,99             3,49               2,75                        
EXTRA 3,39           2,99             2,65                        
WAL MART 3,98           2,60                        

GO 2250

MG 3150
PR 1350
SC 450
SP 9450

2,80        

Unai

2,75        
2,75        
2,55        

110,00R$              

3,29                   

150,00R$              

2,85              

s/c

3,95                   

Vermelho - red kin argentino

Branco Argentino

Máx.
Bolinha Canarinho

Variedade 

VARIEDADE 

130,00R$              

PESQUISA DE MERCADO
CIDADADE: São Paulo - SP   VARIEDADE: Carioca    TIPO:  1      DATA: 04/01/2011

BROTO LEGAL NAMORADO 

Calmo

3,00              4,00                   

Feijão carioca - quantidade em sc c/ 60Kg

Castro

Feijão de corda - canapú

100,00R$              

120,00R$              
120,00R$              

100,00R$              

UF

MIN. R$COR

MOVIMENTO DE MERCADORIATENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

7  fevereiro, 2011

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona Cerealista - Brás - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

FEIJÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

GRÃO

8

Xanxere
130,00R$              

6,5 Calmo

100,00R$              

Preços pago ao produtor
Fonte: Produtores da região - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  03/01/2011

Cidade 

Calmo6
Calmo

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS Total de carioca 

Total de Preto 

Total de cores 

Preços Nominais 
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 03/01/2011

150,00R$              

42,00R$                

Calmo

8,5 Calmo

7 Calmo
7 Calmo

Paracatu

PREÇO

2,87              

160,00R$              

MÁXIMO 

3,89                   

PAINEL DE ANÚNCIO Movimento diário de mercadorias por Região

Calmo
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Site: www.negociosemercado.com.br  R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64 Brás  São Paulo-SP  Contato: (11) 3326-5185
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VARIEDADE VAR.% VAR.% VAR% jan-10
CARIOCA 10
CARIOCA 9 -4,30 14,81             81,00                      
CARIOCA 8 1,27 -4,82 16,90             71,00                      
CARIOCA 7 6,56 -11,59 25,45             55,00                      
CARIOCA 6 2,27 -12,00 4,17               48,00                      
PRETO T1 0,00 0,00 12,50             80,00                      
PRETO T2 0,00 16,44             73,00                      

COMENTÁRIO:

90,00            

65,00      
45,00      44,00                 

61,00                 

Fonte:  Pregão Zona Cerealista - Brás
PREÇOS COTADO NO PREGÃO DA ÚLTIMA SEMANA

90,00                 

69,00            

85,00                 
90,00      

85,00            

50,00            

89,00                 
80,00      

93,00            
79,00                 83,00            

07 fevereiro,2011

jan-11

Nesta madrugada a movimentação de mercadorias é considerada pequena, no entanto o pregão continua
operando com as amostras, isso porque muitos temem a não venda do produto o que além da dificuldade na
negociação ao longo do dia por existir uma oferta abundante, também existe outro agravante que seria a
despesa que gerará caso permaneça no disponível.  
Neste pregão de hoje as principais ofertas de feijão "bom" os de nota entre 7 e 8,5 de cor, tiveram
negociações imediadas, e muitos compradores voltaram a ofertar pelo R$ 5,00 a menos por saca, no entanto
a quantidade ofertada para estes tipos não era grande, restando ao corretor aguardar durante o dia para
vender ao preço de abertura. Segundo relato de próprio comprador, quem tiver a necessidade do
abastecimento, pelo menos hoje não vai conseguir pagar menos.   
Mercado permace sem mudanças nos preços, porém um pouco mais firme, pois as contra ofertas dos
compradores não foram aceita.  

04-02-2011 ÚLT. SEMANA

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO 
Fonte:  Bolsinha

65
70
75
80
85
90
95

31-jan 01-fev 02-fev 03-fev 04-fev

COR 10

COR 9

COR 8
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